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In this work, I managed to optimize in vitro method of static migration of neutrophils.
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This optimized method was used to test the effect of five tick protease inhibitors, from

Ixodes ricinus saliva on neutrophil migration.
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1. Úvod

Pohyb leukocytů z krve do extracelulárních tkání je nezbytný jak pro nemocnou, tak i

pro zdravou tkáň, neboť umožňuje dostat tyto buňky přesně tam, kde jsou potřeba, aby mohly

vykonávat své specifické funkce. Termín leukocyt zahrnuje všechny typy bílých krvinek

(Obr. 1). Do leukocytů myeloidní linie patří monocyty, makrofágy, dendritické buňky,

neutrofily, eosinofily a bazofily. Do lymfoidní linie pak patří T lymfocyty, B lymfocyty a NK

(natural killers) buňky.

Obr. 1: Přehled vývoje buněk krevního řečiště.

Zdroj: Anatomy of the Immune System, 2013

Pohyb leukocytů z krve do tkáně je jednou ze základních funkcí zdravého organismu,

což lze ilustrovat na příkladu cirkulace lymfocytů mezi krví, lymfou, lymfatickými a

nelymfatickými orgány, kde se setkávají s cizími antigeny, aby je mohli rozpoznat a následně

zničit. Leukocyty hrají také důležitou roli v obraně hostitele a v odstranění škodlivých látek

při zánětu (Furie, 2014). Migrace leukocytů do místa zranění nebo zánětu je klíčovou součástí,

jak přirozené, tak adaptivní imunity. Transmigrace leukocytů přes stěnu cév je poslední fází

několika stupňové kaskády leukocytární odpovědi, zprostředkované sérií po sobě jdoucích

buněčných a molekulárních interakcí (Yadav et al., 2003). Nahromadění leukocytů

v poškozené tkáni může být rozsáhlé a může být považováno za charakteristickou známku

zánětlivé odpovědi. Ve většině tkání migrace leukocytů probíhá v postkapilárních cévách
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zřejmě proto, že spojení endotelialních buněk v cévách je perforované (paracelulární cesta).

Dalším způsobem je průchod buněk přes těla endotelialních buněk (transcelulární), ale u velké

většiny tkání převažuje první způsob transmigrace (Furie, 2014).
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1.1. Role neutrofilů, makrofágů a dalších leukocytů v zánětu

Zánět je součástí složité biologické odpovědi tělesných tkání na škodlivé podněty, jako

jsou patogeny, poškozené buňky nebo dráždivé látky (Ferrero-Miliani et al., 2006). Zánět

můžeme hodnotit jako akutní a chronický. Akutní je charakterizován přesunem granulárních

buněk především neutrofilů z krve do infikované nebo poraněné tkáně. Prodloužený zánět je

známý jako chronický, který v místě zánětu vede k progresivním změnám leukocytů, jako jsou

mononukleární buňky, podílející se na destrukci a hojení tkáně v zánětlivém procesu (Kumar

et al., 2004; Abbas et al., 2009). Hlavní funkcí zánětu je odstranit původní příčinu poškození

buněk, odstranit odumřelé buňky a tkáně, které byly poškozeny zánětlivým procesem, a zajistit

opravu tkáně. Klasické příznaky zánětlivé reakce jsou teplo, bolest, zarudnutí, otok a ztráta

funkce. Ve srovnání s adaptivní imunitou, specifickou pro každý patogen, je zánět považován

za mechanismus přirozené, nespecifické imunity (Abbas et al., 2009). Buněčné zánětlivé

procesy jsou regulovány řadou specifických buněčných signálů, které stimulují různé typy

buněk, což vede ke kaskádě dějů, která zahrnuje rekrutaci a aktivaci leukocytů (Butterfield et

al., 2006).

1.1.1. Role neutrofilů

Neutrofily nebo-li polymorfonukleární leukocyty (PMNs,), se řadí mezi granulocyty a

nejvýznamnější účastníky zánětlivé reakce. Jsou to obvykle první leukocyty, které jsou

rekrutovány do místa zánětu a jsou schopny zlikvidovat patogeny různými způsoby

(Kolaczkowska et al., 2013). Funkce PMNs zahrnuje pohyb na endoteliu, transport z krevního

řečiště, pohlcení a trávení bakterií a produkci kyslíkových radikálů. Tyto funkce jsou životně

důležité pro obranu hostitele, ale stejně významná je i jejich role v aktivaci imunitní odpovědi

(např.: rekrutace a aktivace antigen prezentujících buněk). Neutrofily obsahují granulární

proteiny, které se nachází v primárních (azurofilní), sekundárních (specifické) a terciálních

(gelatináza) granulech (Obr. 2). Během migrace neutrofilů z krve do místa zánětu jsou tato

granula postupně mobilizována. Zatímco rychle mobilizovaná primární a sekundární granula

obsahují hlavně receptory důležité pro adhezi a rozpoznání cizích částic, tak obsah terciálních

granul je uvolňován během transendoteliální migrace a obsahuje především proteázy.

Neutrofily také obsahují sekreční váčky, které jsou schopny rychle transportovat svůj obsah

na buněčný povrch. Při aktivaci neutrofilů jsou jako první transportovány právě tyto váčky,

jenž jsou potřebné pro buněčnou adhezi. Pokud se neutrofil dostane do extravaskulárního

prostoru, tak primární a sekundární granula uvolňují antimikrobiální peptidy, které přispívají
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k ničení bakterií a chemoatraktanty, jenž lákají ostatní imunitní buňky do místa zánětu.

Granulární proteiny vyvolávají rekrutaci monocytů, tím že zvyšují expresi CAM (Cell

Adhesion Molecule) molekul na endoteliu, které přispívají k adhezi monocytů. Dále mohou

fungovat jako chemoatraktanty a zvyšovat antimikrobiální aktivitu makrofágů (Soehnlein et

al., 2009).

Obr. 2: Mediátory obsažené v granulách neutrofilů.

Zdroj: Eyles et al., 2006

Neutrofily disponují více způsoby, jak se zbavit patogenů. Pokud neutrofily najdou a

rozpoznají patogen, dojde k fagocytóze a následné eliminaci ve fagolyzozómu. K eliminaci

může dojít třemi způsoby: na kyslíku závislý mechanismus, na kyslíku nezávislý mechanismus

a neutrophil extracellular traps (NET) (Nauseef et al., 2007).

Mechanismus závislý na kyslíku je zprostředkován ROS (reactive oxygen species),

které jsou tvořeny NADPH oxidázovým komplexem (Babior, 1999). Tento komplex přenáší

elektron z cytosolového NADPH přes membránu ke konečnému akceptoru (molekulární

kyslík) a vytváří superoxidový anion, který se ve fagozómu metabolizuje na vysoce

baktericidní finální produkty, jako je například peroxid vodíku, hydroxylový radikál a

kyselinu chlornou (Leliefeld et al., 2016).

Mechanismus, nezávislý na kyslíku je zprostředkován pomocí granul a jejich obsahu

(Borregaard et al., 1997). Azurofilní granula jsou zásobárnou serinových proteáz jako jsou

elastáza, proteináza 3, katepsin G a azurocidin. Tyto enzymy se dostávají do fagolyzozómu až

po fúzi granul s fagozómem, ve kterém je bakterie nebo jiný patogen. Během doby, kdy

dochází k vytváření fagolyzozómu, se jeho vnitřní pH zásadně mění. Ze začátku se pH mění

5

směrem k alkalickým hodnotám (8,5-9,5), což je způsobeno vznikajícím kyslíkem, který

poskytuje prostředí pro správnou aktivaci proteáz, která vede k ideální antimikrobiální a

trávicí funkci (Levine et al., 2015). Po fúzi fagozómu s granuly dochází ke změně pH do

kyselých hodnot. Tato změna je způsobena V-ATPázou, která je zodpovědná za přečerpávání

protonů do fagozómu (Nanda et al., 1996).

Dalším způsobem, jak neutrofily dokáží zabíjet bakterie, je prostřednictvím

mechanismu NET (Obr. 3). NET je síť extracelulárních vláken složených z jaderných složek

(chromatin), některých cytoplazmatických a granulárních proteinů, které ničí bakterie

extracelulárně, na rozdíl od předchozích zmiňovaných způsobů (Brinkmann, 2004). K tomu,

aby mohly být uvolněny NETs, musí projít aktivované neutrofily výraznou změnou. Po

několika minutách od stimulace aktivované neutrofily pevně přilnou k povrchu substrátu.

Během hodiny dojde k dekondenzaci chromatinu a k oddělení vnitřního a vnějšího obalu jádra,

současně s tím dochází k rozpadu granul. Asi po hodině dojde k rozpadu jaderného obalu do

váčků a nukleoplazma a cytoplazma vytváří homogenní směs. Poté, co se membrána protrhne,


[…]


narušení aktivace neutrofilů, a proto bylo nahrazeno 0,5% BSA. Sérum obsahuje řadu

proteinových složek (plazmatické bílkoviny, růstové faktory a další), které mohou interferovat

s neutrofily a narušit jejich aktivaci. Například α1-antitrypsin má inhibiční účinky zvláště na

neutrofilovou elastázu, což může mít za následek snížení aktivace.
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Při používání 96 jamkových Transwell destiček jsem se během migračních pokusů

potýkal s problémem, kdy všechny migrační pokusy vycházely negativně. Poté, co tyto

destičky byly nahrazeny za 24 jamkové, experimenty začaly vycházet. Jediný rozdíl mezi

těmito destičkami spočívá ve velikosti jamky, a tedy i počtem aplikovaných buněk. Ovšem

nepodařilo se mi zjistit, v čem tkvěl problém při používání 96 jamkových Transwell destiček.

Dalším krokem mé práce bylo otestovat vliv proteázových inhibitorů ze slin klíštěte na

migraci neutrofilů. Testovány byly serpiny IRS-1 (Ixodes ricinus serpin), IRS-2, IRS-3

(20314), IRS-5 (S8K) a Kunitz inhibitor označený číslem 44530 (viz. Tab. 5). Nejvýznamnější

inhibiční vliv na migraci neutrofilů byl pozorován u IRS-1, zatímco IRS-2 vykazoval nejmenší

vliv. Toto zjištění je v souladu s nepublikovanými výsledky Mgr. Adély Chlastákové, která

popisuje vliv IRS-1 na rekrutaci zánětlivých buněk v in vivo modelu peritonitidy. IRS-1

vykazoval v tomto modelu inhibiční účinek na rekrutaci neutrofilů a monocytů. Na druhou

stranu vliv toho inhibitoru na eosinofily je opačný, má tedy aktivační účinek a jejich procento

se v přítomnosti tohoto inhibitoru zvýšilo trojnásobně vzhledem k negativní kontrole.

Podobně se shoduje i malý vliv IRS-2 na migraci. Serpiny byly popsány jako inhibitory

migrace neutrofilů do místa zánětu i v jiných pracích. Práce jiných autorů, ve které byl použit

α1-antitrypsin na experiment pro migraci neutrofilů, uvádí, že počet migrujících neutrofilů je

značně nižší v porovnání s pozitivní kontrolou (Mulgrew et al., 2004). α1-antitrypsin je

glykosylovaný protein primárně syntetizovaný v játrech a sekretovaný do plazmy. Jedná se o

inhibitor široké škály proteáz, zvláště neutrofilové elastázy. Při procesu rekrutace neutrofilů

do místa zánětu uvolňují aktivované neutrofily elastázu, která je inhibovaná α1-antitrypsinem,

a proto elastáza dále nemůže stimulovat makrofágy k produkci chemoatraktantů, které by

následně stimulovaly migraci dalších neutrofilů do místa zánětu (Stockley, 1999). Celkově

můžu konstatovat, že získané výsledky z optimalizačních a migračních experimentů se shodují

s použitou literaturou.
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6. Závěr

V této práci se podařilo optimalizovat metodu statické migrace neutrofilů. Tato metoda

zahrnovala izolaci neutrofilů, konkrétně optimalizaci koncentrace jednotlivých vrstev

Percollového gradientu, a také zjišťování optimální koncentrace fMLP pro stimulaci migrace

neutrofilů. Tato koncentrace byla stanovena na 1µM.

Takto optimalizovaná metoda byla použita k otestování vlivu pěti klíštěcích

proteázových inhibitorů ze slin Ixodes ricinus na migraci neutrofilů. Čtyři testované proteiny

patřily do proteinové rodiny serpinů a jeden protein byl Kunitz inhibitor. U serpinu IRS-1 byla

zaznamenána největší inhibiční aktivita.
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7. Seznam zkratek

PMN – polymorfonukleární leukocyty

ROS – reactive oxygen species

NET – neutrophil extravaskular traps

NE – neutrofilní elastáza

MPO – myeloperoxidáza

IL – interleukin

TNF – tumor necrosis factor

LPS – lipopolysacharid

TLR – Toll-like receptory

INF – interferon

TGF – transformující růstový faktor

PDGF – destičkový růstový faktor

ECM – extracelulární matrix

DCs – dendritické buňky

PSG1 – P selektin glykoprotein 1

MCP-1 – monocytární chemotaktický

protein 1

MIP – makrofágový zánětlivý protein

NAP-3 – neutrofil aktivující protein 3

fMLP – N-Formylmethionyl-leucyl-

phenylalanine

ICAM – intracelulární adhezivní

molekuly

VLA 4 – very late antigen 4

VCAM – vaskulární buněčné adhezivní

molekuly

Mac-1 - makrofág receptor 1

LFA-1 - lymphocyte function-associated

antigen 1

PECAM – platelet/endotelial cell

adhesion molecul

JAM – junctional adhesion molecule

SCR – short consesus repeat

HEV – cévy s vysokým endotelem

GlyCAM-1 - glycosylation-dependent cell

adhesion molecule

MAdCAM-1 - mucosal addressin cell

adhesion molecule

BLC – B-lymphocyte chemoattractant

DARC – Duffy antigen receptor pro

chemokiny

COPD – chronické obstrukční plicní

onemocnění

RLC – reaktivní centrální smyčka

LMAT – leukocyte migration agarose

technique

PBS – Phosphate Buffered Saline

RBCLB – Red Blood Cell Lysis Buffer

BSA – Bovine Serum Albumin

FACS – Fluorescent Activated Cell

Sorting

IRS – ixodes ricinus serpin

IVC – individually ventilated cages

PE – phycoerythrin

PE-Cy7 – phycoerythrin-Cyanin 7

FITC – fluoresceinisothiocyanate

FSC-A/H – forward scatter area/height

SSC-A – side scatter area
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