Školitelský posudek na Tomáše Kašpara

Tomáš Kašpar přišel do naší laboratoře na podzim 2015 a začal pracovat na tématu migrace
leukocytů v rámci projektu testování rekombinantních proteinů z klíštěte obecného. Nejprve bylo
potřeba optimalizovat v podmínkách naší laboratoře izolaci primárních leukocytů. Tomáš se zaměřil
na neutrofily a na jejich izolaci pomocí diskontinuitního percollového gradientu. Vyzkoušel několik
kombinací hustot gradientu a tyto pak zanalyzoval pomocí průtokového cytometru. Byla sice
nalezena nejlepší kombinace, nicméně ani ta nevykazovala ideální čistotu neutrofilů. Přesto byla
použita v dalších pokusech, které zahrnovaly optimalizaci statické migrace pomocí Transwell
Chamber. Tomáš přistupoval k projektu zodpovědně a snažil se všechny nastalé potíže vyřešit. Často
žádalo konzultace, ale tyto konzultace měly smysl a vedly k posunutí projektu dál. Jinak byl Tomáš
schopen pokračovat samostatně v metodách, které se jednou naučil. Během experimentů se naučil
základním technikám izolace primárních neutrofilů a makrofágů z myší kostní dřeně,
imunofenotypizace pomocí průtokové cytometrie a naučil se provádět migrační pokusy s buněčnými
kulturami.

Samotné vypracování bakalářské práce hodnotím také velmi pozitivně. Tomáš má sice trochu potíže
popisovat jednoduše, stručně a srozumitelně, a tak byla některá souvětí příliš kostrbatá, ale jinak
velmi oceňuji schopnost pracovat s literaturou, zejména v rešeršní části a schopnost napsat souvislou
práci bez nějaké větší potřeby zásahu od školitele.

Celkově hodnotím Tomášovu práci na bakalářce velmi dobře a rozhodně se přikláním k hodnocení
výborně až velmi dobře.
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